
MONITOR POLSKI
DZIENNIK URZĘDOWY RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Warszawa, dnia 13 lutego 2019 r.

Poz. 173

UCHWAŁA NR 170
RADY MINISTRÓW

z dnia 15 listopada 2018 r.

w sprawie wyrażenia zgody na przedłożenie Komisji Europejskiej projektu aktualizacji 
zestawu celów środowiskowych dla wód morskich

Na podstawie art. 157 ust. 6 ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. – Prawo wodne (Dz. U. poz. 1566, z późn. zm.1)) Rada 
Ministrów uchwala, co następuje:

§ 1. Rada Ministrów wyraża zgodę na przedłożenie Komisji Europejskiej projektu aktualizacji zestawu celów środowis- 
kowych dla wód morskich, który stanowi załącznik do uchwały.

§ 2. Uchwała wchodzi w życie z dniem następującym po dniu ogłoszenia.

Prezes Rady Ministrów: M. Morawiecki

1) Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2017 r. poz. 2180 oraz z 2018 r. poz. 650, 710, 1479, 1669 i 1722.



Monitor Polski – 2 –  Poz. 173

 

 

 
 

Załącznik
do uchwały nr 170
Rady Ministrów 
z dnia 15 listopada 2018 r.
(poz. ...)

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROJEKT AKTUALIZACJI  
ZESTAWU CELÓW ŚRODOWISKOWYCH 

DLA WÓD MORSKICH 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

Załącznik do uchwały nr 170 Rady Ministrów 
z dnia 15 listopada 2018 r. (poz. 173)



Monitor Polski – 3 –  Poz. 173

 
 

2 

Wstęp 
 

Zgodnie z art. 10 dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady 2008/56/WE z dnia  
17 czerwca 2008 r. ustanawiającej ramy działań Wspólnoty w dziedzinie polityki środowiska 
morskiego (dyrektywa ramowa w sprawie strategii morskiej) (Dz. Urz. UE L 164 z 25.06.2008, 
str. 19 oraz Dz. Urz. UE L 125 z 18.05.2017, str. 27), zwanej dalej „RDSM”, na podstawie wstępnej 
oceny stanu środowiska wód morskich, przeprowadzonej zgodnie z art. 8 ust. 1 RDSM, państwa 
członkowskie Unii Europejskiej określają w odniesieniu do każdego regionu lub podregionu 
morskiego zestaw celów środowiskowych i związanych z nimi wskaźników, odnoszący się do ich 
wód morskich, w celu ukierunkowania działań na rzecz osiągnięcia dobrego stanu środowiska  
w środowisku morskim, biorąc pod uwagę przykładowe wykazy presji i oddziaływań, 
określonych w tabeli 2 w załączniku III do RDSM oraz właściwości określonych w załączniku IV 
do RDSM. Przy opracowywaniu tych celów i wskaźników państwa członkowskie Unii 
Europejskiej uwzględniają ciągłe stosowanie odpowiednich, istniejących celów 
środowiskowych, określonych dla tych samych wód na poziomie krajowym, wspólnotowym lub 
międzynarodowym, zapewniając wzajemną zgodność tych celów oraz uwzględnianie odnośnych 
skutków i cech o charakterze transgranicznym w możliwie najszerszym zakresie.  

Zestaw celów środowiskowych dla polskich obszarów morskich został opracowany  
w pierwszym cyklu implementacji RDSM w 2014 r., a następnie przyjęty rozporządzeniem 
Ministra Środowiska z dnia 17 lutego 2017 r. w sprawie przyjęcia zestawu celów 
środowiskowych dla wód morskich (Dz. U. poz. 593), natomiast obecnie przeprowadzono 
przegląd i aktualizację zestawu zgodnie z art. 17 RDSM oraz art. 157 ust. 11 ustawy z dnia 
20 lipca 2017 r. – Prawo wodne (Dz. U. poz. 1566 i 2180 oraz z 2018 r. poz. 650, 710, 1479, 1669 
i 1722), zwanej dalej „Prawem wodnym”. 

Cele przedstawiono zarówno na poziomie poszczególnych cech, jak również na poziomie 
poszczególnych kryteriów, z uwzględnieniem wszystkich elementów wchodzących w ich skład, 
zgodnie z decyzją Komisji (UE) 2017/848 z dnia 17 maja 2017 r. ustanawiającą kryteria  
i standardy metodologiczne dotyczące dobrego stanu środowiska wód morskich oraz 
specyfikacje i ujednolicone metody monitorowania i oceny, oraz uchylającą decyzję 
2010/477/EU (Dz. Urz. UE L 125 z 18.05.2017, str. 43), zwaną dalej „decyzją Komisji 2017/848”. 
Sformułowano także cele szczegółowe, biorąc pod uwagę poszczególne komponenty 
ekosystemu – w przypadku cech stanu lub wyodrębnione obszary – w przypadku cech presji. 

Cele zostały przedstawione w sposób opisowy, a tam, gdzie jest to uzasadnione, 
odniesiono je do wartości granicznych wyznaczających właściwości typowe dla dobrego stanu, 
jednak bez wymieniania ich wartości. Podejście to jest wynikiem uwzględnienia opinii Komisji 
Europejskiej (KE), zawartej w ocenie polskiego raportowania z art. 8, art. 9 i art. 10 RDSM 
(Article 12 Technical Assessment of the MSFD 2012 obligations Baltic Sea. Poland. August 2017), 
zwanej dalej „Decyzją Komisji”, że podawanie wartości liczbowych w zestawie celów jest de facto 
podawaniem wartości GES (Good Environmental Status, Dobry stan środowiska), które w opinii 
KE nie są celami środowiskowymi, natomiast dotyczą właściwości dobrego stanu środowiska 
morskiego. Zgodnie z opinią cele środowiskowe powinny odnosić się przede wszystkim do 
wskazania niezbędnej redukcji czynników presji wpływających na brak osiągnięcia GES 
(najlepiej w formie ilościowej), nie zaś bezpośrednio do granicy GES. 

Aktualizacją zestawu celów środowiskowych dla wód morskich objęto wody morza 
terytorialnego i wyłącznej strefy ekonomicznej Rzeczypospolitej Polskiej oraz wód 
przybrzeżnych, zgodnie z art. 143 Prawa wodnego, oraz wód przybrzeżnych i przejściowych 





























Monitor Polski – 17 –  Poz. 173

 
 

16 

Dla wód otwartego morza nie opracowano 
wskaźnika. 

Minimalizowanie powierzchni i częstości 
zakłóceń dna morskiego w stosunku  
do powierzchni siedliska. 

Kryterium D6C4 (podstawowe): Zakres utraty typu siedliska wynikający z oddziaływań 
antropogenicznych nie przekracza określonego odsetka naturalnego zasięgu siedliska 
w ocenianym obszarze. 
Cel środowiskowy: Ograniczenie utraty zasięgu siedlisk w celu utrzymania zasięgu 
zbliżonego do naturalnego. 
Kryterium D6C5 (podstawowe): Zakres negatywnych skutków oddziaływań 
antropogenicznych na stan typów siedlisk, w tym zmiany ich biotycznej i abiotycznej 
struktury i jej funkcji (np. jej typowego składu gatunków, a także ich względnej liczebności, 
braku szczególnie delikatnych lub wrażliwych gatunków lub gatunków zapewniających 
kluczową funkcję, struktury rozmiarów gatunku), nie przekracza określonego odsetka 
naturalnego zasięgu siedliska w ocenianym obszarze. 
Cel środowiskowy: Ograniczenie negatywnego wpływu presji antropogenicznych 
związanych m.in. z wprowadzaniem do środowiska substancji biogenicznych, syntetycznych, 
niesyntetycznych i materii organicznej w celu utrzymania prawidłowego stanu siedlisk, 
zwłaszcza bentosowych, w stopniu zbliżonym do naturalnego. 
Wskaźnik Cele szczegółowe dla wskaźnika 

B – multimetryczny wskaźnik 
makrozoobentosu 

Ograniczenie negatywnego wpływu presji 
antropogenicznych związanych m.in. 
z wprowadzaniem do środowiska substancji 
biogenicznych, syntetycznych, nie-
syntetycznych i materii organicznej w celu 
przywrócenia zbliżonej do naturalnej 
struktury zespołów makrozoobentosu.  
W zakresie wprowadzania substancji cele są 
zbieżne z celami dla cechy D5, D8 i D9. 
W zakresie oddziaływania na dno morskie 
cele są zbieżne z celami dla kryteriów D6C1, 
D6C2, D6C3 oraz D7C1 i D7C2. 

SM1 – wskaźnik stanu makrofitów 

POM poza obszarami Zalewów 
Szczecińskiego, Kamieńskiego i Wiślanego: 
 
Ograniczenie negatywnego wpływu presji 
antropogenicznych związanych m.in. 
z wprowadzaniem do środowiska substancji 
biogenicznych, syntetycznych, niesyntetycznych 
i materii organicznej w celu przywrócenia 
zbliżonej do naturalnej struktury zbiorowisk 
makrofitów i roślin okrytozalążkowych. 
W zakresie wprowadzania substancji cele są 
zbieżne z celami dla cechy D5. 
W zakresie oddziaływania na dno morskie 
cele są zbieżne z celami dla kryteriów D6C1, 
D6C2, D6C3 oraz D7C1 i D7C2. 

ESMIz – makrofitowy indeks stanu 
ekologicznego w zalewach 

Zalew Szczeciński, Kamieński i Wiślany: 
 
Ograniczenie negatywnego wpływu presji 
antropogenicznych związanych m.in. 
z wprowadzaniem do środowiska substancji 
biogenicznych, syntetycznych, niesyntetycznych 
i materii organicznej w celu przywrócenia 
zbliżonej do naturalnej struktury zbiorowisk 
makrofitów. 







Monitor Polski – 20 –  Poz. 173

 
 

19 

wymienionych w części A załącznika I do dyrektywy Parlamentu 
Europejskiego i Rady 2013/39/UE z dnia 12 sierpnia 2013 r. 
zmieniającej dyrektywy 2000/60/WE i 2008/105/WE w zakresie 
substancji priorytetowych w dziedzinie polityki wodnej (Dz. Urz. 
UE L 226 z 24.08.2013, str. 1), zwanej dalej „dyrektywą priorytetową”, 
mierzone w określonych matrycach nie przekraczają środowiskowych 
norm jakości (EQS) wskazanych w dyrektywie priorytetowej lub 
wartości progowych określonych regionalnie lub na poziomie 
krajowym, jeżeli nie zostały określone w dyrektywie priorytetowej. 
Stężenia wybranych zanieczyszczeń wód specyficznych dla dorzecza, 
wymienionych w załączniku VIII do RDW nie przekraczają wartości 
progowych ustanowionych zgodnie z RDW. 
Stężenia substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego 
specyficznych zanieczyszczeń syntetycznych i niesyntetycznych 
(odnoszących się do JCWP wszystkich kategorii) wymienionych 
w załączniku nr 6 do rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 
21 lipca 2016 r. w sprawie sposobu klasyfikacji stanu jednolitych części 
wód powierzchniowych oraz środowiskowych norm jakości dla 
substancji priorytetowych (Dz. U. poz. 1187) nie przekraczają wartości 
progowych wskazanych w tym samym dokumencie. 

obszary morza 
otwartego 
z uwzględnieniem 
granic krajowych 

Stężenia substancji priorytetowych i innych substancji 
zanieczyszczających, ze szczególnym uwzględnieniem substancji 
organicznych zachowujących się jak wszechobecne, trwałych, 
ulegających bioakumulacji i toksycznych, wybranych zgodnie z RDW, 
wymienionych w części A załącznika I do dyrektywy priorytetowej, 
mierzone w określonych matrycach nie przekraczają środowiskowych 
norm jakości (EQS) wskazanych w dyrektywie priorytetowej lub 
wartości progowych określonych regionalnie lub na poziomie 
krajowym, jeżeli nie zostały określone w dyrektywie priorytetowej.  
Stężenia innych substancji zanieczyszczających lub grup substancji, 
które mogą wywoływać efekty zanieczyszczenia w regionie i które 
uznano na poziomie regionalnym za istotne w zakresie oceny stanu 
środowiska, nie przekraczają wartości progowych określonych 
regionalnie lub na poziomie krajowym. 

Kryterium D8C2 (drugorzędne): Zdrowie gatunków i stan siedlisk, takie jak ich skład 
gatunkowy i względna liczebność w lokalizacjach długotrwale zanieczyszczonych, nie zostały 
negatywnie dotknięte z powodu substancji zanieczyszczających, w tym przez skutki 
kumulacyjne i synergiczne. 
Obszar Cel środowiskowy 
obszary 
wytypowane jako 
narażone na 
długotrwałe 
oddziaływanie 
substancji 
zanieczyszczających 

Oddziaływanie substancji zanieczyszczających na organizmy fauny  
i flory morskiej na różnych poziomach: molekularnym, komórkowym, 
tkanki, narządu, osobnika, populacji z uwzględnieniem efektów 
kumulacyjnych i synergicznych jest na poziomie gwarantującym 
prawidłowe funkcjonowanie organizmów z uwzględnieniem zachowania 
prawidłowych funkcji fizjologicznych i tym samym gwarantujących 
zachowanie prawidłowej struktury gatunków i zasięgu siedlisk. 

Kryterium D8C3 (podstawowe): Zasięg przestrzenny i czas trwania znaczących 
zanieczyszczeń o charakterze nagłym jest minimalizowany. 
Obszar Cel środowiskowy 
Polskie obszary 
morskie 
zdefiniowane przez 
granice krajowe 

Występowanie zanieczyszczeń o charakterze nagłym z udziałem 
substancji zanieczyszczających, zdefiniowanych w art. 2 pkt 2 
dyrektywy 2005/35/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 
7 września 2005 r. w sprawie zanieczyszczenia pochodzącego ze 



Monitor Polski – 21 –  Poz. 173

 
 

20 

statków oraz wprowadzenia sankcji w przypadku naruszenia prawa 
(Dz. Urz. UE L 255 z 30.09.2005, str. 11, z późn. zm.), w tym ropy 
naftowej i podobnych składników, zredukowane są do minimum przez 
wdrożenie stosownych działań na poziomie operacyjnym i systemów 
zabezpieczeń. 

Kryterium D8C4 (drugorzędne): Negatywne skutki znaczących zanieczyszczeń o charakterze 
nagłym na zdrowie gatunków i stan siedlisk (takie jak ich skład gatunkowy i względna 
liczebność) są minimalizowane i w miarę możliwości eliminowane. 
Obszar Cel środowiskowy 
obszary 
wystąpienia 
zanieczyszczeń  
o charakterze 
nagłym 

Oddziaływanie substancji zanieczyszczających, pochodzących  
z uwolnień wynikających ze zdarzeń o charakterze nagłym na strukturę 
gatunków (wymienionych w tabeli 1 części II decyzji Komisji 
2017/848) i zasięg siedlisk (wymienionych w tabeli 2 części II decyzji 
Komisji), zredukowane jest do minimum przez wdrożenie działań 
i systemów zabezpieczeń mających na celu wyeliminowanie 
występowania zanieczyszczeń o charakterze nagłym. 

 

  







Monitor Polski – 24 –  Poz. 173

 
 

23 

Kryterium D10C2 (podstawowe): Skład, ilość i rozmieszczenie przestrzenne mikroodpadów na 
brzegu, w warstwie powierzchniowej słupa wody i w osadzie na dnie morza utrzymują się  
na poziomach, które nie powodują szkód w środowisku przybrzeżnym i morskim. 
Obszar Cel środowiskowy 
Polskie wody przybrzeżne Basenu 
Gdańskiego wraz z obszarem 
brzegowym, 
Polskie wody przybrzeżne 
wschodniego Basenu 
Gotlandzkiego wraz z obszarem 
brzegowym, 
Polskie wody przybrzeżne Basenu 
Bornholmskiego wraz z obszarem 
brzegowym, 
Basen Bornholmski, 
Wschodni Basen Gotlandzki, 
Basen Gdański  

Osiągnięcie trendów malejących liczby mikroodpadów, 
czyli cząstek o rozmiarach poniżej 5 mm sklasyfikowanych 
w dwóch kategoriach: sztuczne materiały polimerowe  
i inne występujące na linii brzegowej, w wodzie 
powierzchniowej oraz w osadach morskich przez podjęcie 
właściwych działań obejmujących odpowiednie 
prawodawstwo w zakresie stosowania mikrocząstek  
w przemyśle oraz usuwania ich na etapie oczyszczania 
ścieków, usuwania odpadów ze środowiska morskiego 
będących źródłem wtórnych mikrocząstek, ale również 
przez działania obejmujące właściwą edukację i zwiększenie 
świadomości społeczeństwa. 

Kryterium D10C3 (drugorzędne): Ilość odpadów i mikroodpadów połykanych przez zwierzęta 
morskie utrzymuje się na poziomie, który nie wpływa negatywnie na zdrowie odnośnych 
gatunków. 
Obszar Cel środowiskowy 
Polskie wody przybrzeżne Basenu 
Gdańskiego wraz z obszarem 
brzegowym, 
Polskie wody przybrzeżne 
wschodniego Basenu 
Gotlandzkiego wraz z obszarem 
brzegowym, 
Polskie wody przybrzeżne Basenu 
Bornholmskiego wraz z obszarem 
brzegowym, 
Basen Bornholmski, 
Wschodni Basen Gotlandzki, 
Basen Gdański  

Osiągnięcie trendów malejących liczby odpadów  
i mikroodpadów sklasyfikowanych w dwóch kategoriach: 
sztuczne materiały polimerowe i inne, połykanych przez 
zwierzęta morskie reprezentujące gatunki występujące  
w danym rejonie należące do grup: ptaków, ssaków, gadów, 
ryb lub bezkręgowców, przez realizację celów wskazanych 
dla kryteriów D10C1 i D10C2. 
 

Kryterium D10C4 (drugorzędne): Liczba poszczególnych osobników każdego gatunku, które 
doznały negatywnych skutków z powodu odpadów, np. w wyniku zaplątania się, innych 
rodzajów uszkodzeń ciała, wpływu na zdrowie lub śmierci. 
Obszar Cel środowiskowy 
Polskie wody przybrzeżne Basenu 
Gdańskiego wraz z obszarem 
brzegowym, 
Polskie wody przybrzeżne 
wschodniego Basenu 
Gotlandzkiego wraz z obszarem 
brzegowym, 
Polskie wody przybrzeżne Basenu 
Bornholmskiego wraz z obszarem 
brzegowym, 
Basen Bornholmski, 
Wschodni Basen Gotlandzki, 
Basen Gdański 

Ograniczenie do minimum liczby osobników należących  
do wybranych gatunków ptaków, ssaków, gadów, ryb lub 
bezkręgowców, które doznały negatywnych skutków,  
w postaci zmian zdrowotnych lub śmierci, wynikających  
z obecności odpadów, z uwzględnieniem mikroodpadów  
w środowisku morskim (np. w wyniku połknięcia odpadów 
czy zaplątania), przez realizację celów wskazanych dla 
kryteriów D10C1 i D10C2. 






